receita e fixa a despesa do município de Alumínio para o exercício de 2026.

Art. 1º – Fica criado no Departamento Municipal de Esportes o programa 
MANHÃ DE LAZER/MINI FÉRIAS QUENTES NO SEU BAIRRO, consoante 
justificativa, destinado ao fomento do lazer no período de recesso escolar ao 
custo de R$ 26.068,00 (vinte e seis mil e sessenta e oito reais), oriundo de 
emenda impositiva da Vereadora Sara Lima.

Art. 2º – As despesas decorrentes desta emenda correrão por conta do 
orçamento vigente, sendo o valor incluído mediante redução da seguinte 
dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 02.01.00 – Gabinete do Prefeito Classificação

[...]

Além de garantir momentos de lazer e convivência, o programa contribui para a 
democratização do acesso ao esporte e ao entretenimento, aproximando o poder 
público da população e incentivando a ocupação positiva dos espaços urbanos.
Dessa forma, o investimento proposto no valor de R$ 26.068,00 (vinte e seis mil 
e sessenta e oito reais) mostra-se plenamente justificado, uma vez que atenderá 
diretamente às famílias do município, com ações de baixo custo e grande 
impacto social, especialmente no período em que as crianças estão fora do 
ambiente escolar.

SARA LIMA 

VEREADORA